
Ispettorato territoriale del lavoro di Pesaro 
Urbino 

 

Piazzale Matteotti,32 
Tel. 0721 33544  

PEC: itl.pesarourbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.pesarourbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PESARO URBINO 

 

DETERMINA  

Oggetto: Aggiudicazione e stipula della Rdo n.  3270025 - Trattativa diretta per manutenzione 

ascensori - anno 2023 – CIG: ZCC38006B4 

 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale 

 
VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10.12.2014 n. 183” che istituisce l’Agenzia Unica per le Ispezioni del Lavoro denominata “Ispettorato 
Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 “Regolamento recante 
approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, adottato ai sensi dell'articolo 5, 
comma 1, del Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante la disciplina della gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale, nonché dell'attività negoziale dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, con 
particolare riferimento al limite di spesa di cui all’art. 39, comma 2;  
PRESO ATTO che a far data dal 1° gennaio 2017, in forza del Decreto Ministeriale 28 dicembre 2016, è 
operativo l’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con le sue articolazioni Territoriali e Interregionali;  
VISTA la nota n. 267 del 17 gennaio 2017 della Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro con la quale le strutture territoriali vengono autorizzate alle spese 
indifferibili connesse alla conduzione dell’Ufficio purché di modesto importo; 
VISTO il D.D. n. 988 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Pesaro -Urbino è stato conferito alla dott.ssa Cristiana Di Muzio; 
CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2022 scadrà il contratto in essere relativo alla manutenzione ordinaria 
dell'ascensore della sede dell’ITL di Pesaro-Urbino e si dovrà procedere ad un nuovo affidamento del servizio con 
decorrenza 1° gennaio 2023; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
RITENUTO necessario, quindi, provvedere all’affidamento della manutenzione dell’ascensore per l’anno 
2023; 

CONSTATATO che, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), sono presenti aziende in grado di 
offrire il servizio richiesto, da poter selezionare ricorrendo allo strumento della R.D.O., nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30, comma 1, del D.lgs. 18/4/2016, n. 50 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
4 del citato decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 



Ispettorato territoriale del lavoro di Pesaro 
Urbino 

 

Piazzale Matteotti,32 
Tel. 0721 33544  

PEC: itl.pesarourbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.pesarourbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro per gli anni 2022-2024, redatto ai sensi dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato 
dal Direttore generale dell’Ispettorato nazionale del lavoro con Decreto n. 7 del 27 gennaio 2022; 
VISTA la determina a contrarre n. 144 del 04/10/2022; 
PRESO ATTO che in data 04/10/2022 è stata indetta una RDO semplice sul Mercato Elettronico per la 
“manutenzione ascensore” anno 2023, ad una serie di aziende selezionate in base al criterio dell’ambito 
provinciale della sede (R.d.O. n. 3219719), bando di riferimento “servizi”, codice CPV: 50750000-7; 
TENUTO CONTO che con regolare procedura di affidamento tramite R.d.O. (CIG: ZCC38006B4), mediante 
applicazione del filtro dell’ambito geografico, sono state invitate a presentare tutte le ditte presenti 
nell’ambito provinciale e risultavano n. 2 aziende accreditate sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
CONSIDERATO che, in applicazione del principio di rotazione stabilito dall’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee-guida 
Anac n. 4, è stata scartata la ditta attualmente titolare del servizio di “Manutenzione ascensore” per l’anno 2022; 
PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 09:00 del 
28/10/2022 e che entro il suddetto termine di scadenza non pervenivano offerte; 
RITENUTO pertanto, di dover provvedere ad attivare una nuova procedura negoziata per l’acquisizione del 
servizio di cui all’oggetto; 
VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 2016, l’articolo 1 del Decreto legge n. 
76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato dall’articolo 1, comma 1 del Decreto legge n. 
77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 
euro, consente alle amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 
altro atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016, a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 30 giugno 2023; 
VISTA la determina a contrarre n. 161 del 10/11/2022 per l’affidamento mediante RdO con Trattativa diretta 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

n. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge n. 120 del 2020, per l’affidamento del servizio di 

“Manutenzione ascensore” per l’anno 2023 con la Ditta MEAD ASCENSORI srl, P. IVA: 02000930418; 
VALUTATA la congruità dell’offerta presentata dalla società Ditta MEAD ASCENSORI srl; 
VISTI gli esiti positivi delle verifiche eseguite sulla piattaforma durc on line in ordine alla regolarità 
contributiva e previdenziale, prot. INAIL n. 35218499 del 24/11/2022; 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n. 136 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in questione, sotto 

condizione che in caso di mancato possesso dei requisiti previsti il contratto si risolverà automaticamente;    

PRESO ATTO del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - Informativa sul trattamento dei dati personali: “I dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma alla Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del migliore offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-
04.pdf). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
VISTO che l’importo posto a base d’asta, è stimato in € 650,00 (IVA esclusa) e che i relativi fondi gravano sul 
conto n. U.1.03.02.09.004 intitolato “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del 
bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf


Ispettorato territoriale del lavoro di Pesaro 
Urbino 

 

Piazzale Matteotti,32 
Tel. 0721 33544  

PEC: itl.pesarourbino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.pesarourbino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO che la gara - RDO semplice sul Mercato Elettronico per la “manutenzione ascensore” 
anno 2023 - è andata deserta (R.d.O. n° 3219719); 
 
DI PROCEDERE mediante Affidamento diretto, tramite Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 120 del 2020, per l’affidamento del servizio di “Manutenzione ascensore”, per 
l’anno 2023; 
 
DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale l’ “oggetto del servizio”, allegato alla RdO; 
 
DI ASSOLVERE gli oneri di spesa nascenti dall’appalto di servizio in oggetto, mediante le risorse finanziarie 
che si renderanno disponibili n. U.1.03.02.09.004 intitolato “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti 
e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro in conto per l’esercizio finanziario 2023; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 
assegnato al presente atto è il n. ZCC38006B4 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 
dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
 
DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione della presente determina 
nell’apposita sezione contratti del servizio al link 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-
amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-
procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html  
 
La sottoscritta Cristiana Di Muzio, Direttore dell’Ispettorato di Pesaro-Urbino, svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
(Dott.ssa  Cristiana DI MUZIO) 

 

 

 

 

 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html 
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html 
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/delibere-e-determine-a-contrarre.html 

		2022-11-24T16:29:26+0000
	Cristiana Di Muzio


		2022-11-24T17:29:57+0100
	Pesaro e Urbino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PU.Registro Determine.R.0000176.24-11-2022




